
Iter 19803/22 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPD019/268.            del 30/12/2022 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

SERVIZIO Promozione delle Filiere e Biodiversità DPD019 

UFFICIO    OCM Vitivinicolo e coordinamento Schedario viticolo. 

OGGETTO: Liquidazione della somma di € 4.000,00 IVA compresa (quattromila/00) alla ditta Pantalone 

Domenico di Casacanditella (CH) - pagamento della fattura elettronica n. 1 del 21/12/2021, no 

split payment – regime speciale agricolo art 36-bis DPR 633/72, per la gestione del vigneto di 

conservazione dei vitigni abruzzesi. L.R. 53/ 97 Interventi nel Settore Agricolo, Agroalimentare, 

della Pesca Marittima e Acquacoltura – Art 2 “ricerca e sperimentazione” – DGR n. 768 del 12 

dicembre 2022 - “Approvazione, Programma annuale degli interventi a gestione diretta dei 

progetti di ricerca e sperimentazione, assistenza tecnica e divulgazione” - Anno 2022 – Progetto 

“Conservazione e studio dei vitigni autoctoni e per l’idoneità alla coltivazione in Abruzzo”. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- la L.R. n.77 del 14/9/99 e s.m.i.; 

- la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 recante “ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- il D.Lgs 118/2011; 

- il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 

 

PREMESSO che la Regione Abruzzo, attraverso l’ex Arssa, ha gestito lo studio e la conservazione 

della biodiversità vegetale realizzando negli anni, tra gli altri, un campo di conservazione e studio di 

vitigni autoctoni in agro di Casacanditella (CH); 

 

RICHIAMATA la DGR n. 768 del 12 dicembre 2022 - L.R. 53/97: Interventi nel Settore Agricolo, 

Agroalimentare, della Pesca Marittima e Acquacoltura – Art. 2 “Ricerca e sperimentazione”, con la 

quale la Giunta regionale ha approvato i finanziamenti per il 2022 della L.R. 53/97, Cap 102499 – 

Art. 2 “ricerca e sperimentazione” - “Approvazione elenco riepilogativo degli interventi puntuali”, 

che include anche l’attività in oggetto; 

 

DATO ATTO che con Determinazione DPD019/242 del 19.12.2022, nell’ambito del progetto 

regionale di “Conservazione e studio dei vitigni autoctoni e per l’idoneità alla coltivazione in 

Abruzzo”, si è provveduto ad impegnare la somma di € 4.000,00 IVA compresa, con incarico alla 

ditta Pantalone Domenico per la gestione del vigneto di conservazione e omologazione dei cloni e 

candidati cloni, in favore della ditta Pantalone Domenico di Casacanditella (CH); 

 

DATO ATTO che la ditta Pantalone Domenico di Casacanditella, come verificato dall’Ufficio OCM 

Vitivinicolo e Coordinamento Schedario Viticolo, ha provveduto alla gestione del vigneto di 



Iter 19803/22 

conservazione dei vitigni autoctoni in Casacanditella (CH), nel rispetto delle indicazioni tecniche 

fornite dai tecnici regionali addetti, nonché a far pervenire a questo Servizio la documentazione 

necessaria di competenza per le procedure di liquidazione; 

 

VISTA la fattura elettronica n. 1 del 21.12.2022, no split payment – reg. speciale agricolo art 36-bis 

DPR 633/72, di € 4.000,00 emessa dalla ditta Pantalone Domenico di Casacanditella (CH), n. 

progressivo 12253 /2022 (allegata);  

 

RITENUTO pertanto necessario liquidare l’importo dell’anzidetta fattura pari € 4000,00 alla Ditta 

Pantalone Domenico di Casacanditella (CH), a valere sull’impegno assunto con DPD019/242 del 

19.12.2022 sul Capitolo 102499 - denominato “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare” – 

CdC 2.02.03.99.000 - L.R. 30.05.1997 n. 53, annualità 2022 del Bilancio di previsione 2022-2024; 

 

VISTA la Legge Regionale 24 gennaio 2022 n. 2 “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

bilancio di previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 

2022)”; 
 

VISTA la Legge Regionale 24 gennaio 2022 n. 3 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;  
 

VISTA la D.G.R. n. 53 del 07.02.2022, “Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024 -  

Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”; 

 

TENUTO CONTO dell’art. 1, comma 632, della legge di stabilità 2015 che stabilisce il meccanismo 

della scissione dei pagamenti per le operazioni per le quali l’imposta sul valore aggiunto è esigibile a 

partire dal 1° gennaio 2015, nei casi previsti;  

 

VISTI: 

- la dichiarazione inerente la tracciabilità dei flussi finanziari, prot. n. RA0537076/22 del 

21/12/2022, consegnata a mano il 21/12/202; 

- il DURC regolare rilasciato da INPS - INAIL n. 33984433 del 14.12.2022, con scadenza 

13.04.2023; 

- il documento: CIG n. Z9F392774C assegnato alla transazione con la ditta Pantalone 

Domenico di Casacanditella (CH); 

 

VISTO il d.lgs. 33/2013, e richiamato il “Vademecum per gli obblighi di trasparenza” - con 

particolare riguardo all’art. 5 -, a firma del Responsabile della Prevenzione e della Trasparenza della 

Regione Abruzzo, di cui al protocollo n. 0379003/21 in data 24/09/2021;  

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte nelle premesse e che si intendono qui integralmente riportate:  

 

 di liquidare la somma complessiva di € 4.000,00 (quattromila/00) alla ditta Pantalone 

Domenico C.F. PNTDNMC56E13B859H di Casacanditella (CH), a valere sull’impegno 

assunto con DPD019/242 del 19.12.2022 sul Capitolo 102499 – denominato “Interventi nel 

settore agricolo e agroalimentare – L.R. n. 53 del 30.05.1997– CdC 2.03.03.03.000 - per il 

pagamento della fattura elettronica n. 1 del 21.12.2022, no split payment – reg. speciale 

agricolo art 36-bis DPR 633/72;    

 

 di autorizzare il Servizio DPB014 Ragioneria Generale della Giunta Regionale ad emettere 

mandato di pagamento per € 4.000,00 a favore della ditta Pantalone Domenico di 



Iter 19803/22 

Casacanditella (CH) mediante bonifico bancario sul c/c acceso presso la banca banca Intesa 

San Paolo Ag. di Fara Filiorum Petri (CH) IBAN IT65Z0306977660100000000837; 

 

 di dare atto che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione i 

seguenti allegati: 
- Allegato 1: Determina di impegno controfirmata per accettazione; 

- Allegato 2: Fattura elettronica n. 1 del 21.12.2022, di € 4.000,00;  

- Allegato 3: Dichiarazioni tracciabilità flussi finanziari della ditta Domenico Pantalone ns. 

RA0537076 /22 del 21/12/2022; 

- Allegato 4: DURC rilasciato dall’INAIL-INPS n. 33984433 del 14.12.2022, con scadenza 13.04.2022; 

- Allegato 5: CIG n. Z9F392774C   assegnato alla transazione con la ditta Pantalone Domenico; 

 

 di trasmettere il seguente provvedimento al Dipartimento Risorse e Organizzazione – 

Servizio Ragioneria Generale DPB014 per gli adempimenti di competenza. 

 
     

 

      L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

                           P.a. Luciano Santoferrara 

         F.to elettronicamente 

 

 

Dott. Vincenzo Colonna 

F.to elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dr. Carlo MAGGITTI 

Certificatore Aruba S.p.A. 

Firma digitale n° 6130940001843009 

Validità 25/06/2023 
 

 


